Aux approches de la Réforme, dans le conflit qui oppose les partisans de l'ancienne et de la nouvelle foi, le chapitre et les autorités communales, celles-ci s'efforcent d'éviter que les ecclésiastiques ne sonnent l'alarme inconsidérément pour réunir

<sup>1</sup> Voir plus haut; *G.*, III, 1925, 231.

<sup>2</sup> *G.*, III, 1925, 231, L'alarme; BLAVIGNAC, *La cloche*, 169.

<sup>3</sup> *RC.*, XII, 246-7 : « pulsavit insultum quod dicunt l'effrey »; 266 : dare simballo classum »; 267, « classum dari simballo »; cf. DUCANGE, s. v. *Classa* : « pulsatio omnium campanarum campanilis, nostris Glas »; cf. *Classicum*, *classis*, *classus*, *classium*. Inscription du 22<sup>e</sup> Rebat (1678) : « classicum intono »; de sa refonte en 1845, l'*Accord*, « classicum intonabam ».

<sup>4</sup> *RC.*, I, 293, 1459, tumulte à l'occasion du seigneur de Montfort, qui aurait été menacé d'être chassé de la ville au son de la cloche, « et dixit quod turpiter ipsum faceret exire civitatem cum sono campane »; 296, 11 mai 1459 : « si forte scimballum pulsatum fuerit, quod hoc fuit simpliciter ad finem quod caperetur forefactor, ut de eo justicia ministraretur... et quod ita est mox in presenti Civitate et non est novum... »; 302 : « responderunt... dicti domini de capitulo... videlicet quod fuit athenus ita usitatum et utitur in presenti civitate quod, quando fit excessus et tumultus in eadem, campana pulsatur, et quod non fuit pulsata campana pro domino Montisfortis, nisi pro forefacto et excessus perpetrato in personam domini Nycodi Monachi, officarii dicte sedis episcopatus... »; cf. GRENUS, *Fragmens*, 28, du 10 avril : « mais on lui répondit toujours que c'était la coutume de sonner le tocsin lorsqu'il se faisait quelque excès ou tumulte, afin d'empêcher le malheur ou d'arrêter les coupables (forefactores); BLAVIGNAC, *La cloche*, 180; *G.*, III, 1925, 231; *RC.*, IX, 205, 1522 : « iverunt ad reverendum dominum vicarium, pro habendo magno cimballo quatenus esset expediens »; IX, 140, 1522 : « ut essent presto si et quando petentur ad sonum simballi vel alias, et in portis ponantur custodes... »; X, 421, 1527 : « tempore pulsacionis ad larmam »; X, 425, 1527 : « quod unusquisque ad sonum cimbali et affrosi timpani... debeat accurere armis munitus... »; *ibid.*, « ad sonum affri cimbali et timpani ».

<sup>5</sup> Voir plus haut.

<sup>6</sup> *RC.*, VIII, 308, note, 1519 : « Et alors fut fest en la syte un gros tymulte et sonna-t-on la grossa cloche a efreyt, et futz vyeuz autdit colcheiz une torche, que l'on des deloyaux tenoyt pour fayre sygne autdit duc »; *G.*, III, 1925, 231.